

HOTĂRÎRE
ÎN NUMELE LEGII

25 martie 2019

mun. Chișinău

Judecătoria Chișinău (sediu Central)

Instanța compusă din:

Președintele ședinței, judecătorul Gheorghe MÎȚU

Grefier Vadim BALAN

Cu participarea:

Administratorului insolabilității ÎCS "Epamedia" SRL – XXXXXXXXXX

Examinând în ședința de judecată publică cererea administratorului insolabilității ÎCS "Epamedia" SRL, XXXXXXXXXX privind încetarea supravegherii realizării planului procedurii de restructurare și procesului de insolabilitate fără lichidarea debitorului și radierea acestuia din registrul de stat al persoanelor juridice,

A C O N S T A T A T:

Argumentele participanților la proces.

La data de 07 mai 2010, debitorul ÎCS "Epamedia" SRL a depus cerere introductivă privind intentarea procesului de insolabilitate în privința sa.

Prin încheierea Curții de Apel Economice din 12 mai 2010, cererea introductivă a fost admisă spre examinare, iar prin hotărârea aceleiași instanțe din 14 septembrie 2010 a fost intentat procesul de insolabilitate în privința ÎCS "Epamedia" SRL, în calitate de administrator al insolabilității a fost numită, d-na Colțun Elvira, care ulterior a fost destituită din această funcție, cu desemnarea în calitate de administrator al insolabilității ÎCS "Epamedia" SRL a d-lui XXXXXXXXXX.

Ulterior, prin Legea nr. 254 din XXXXXXXXXX pentru modificarea și completarea unor acte legislative (în vigoare din XXXXXXXXXX), s-a modificat art. 355 din Codul de procedură Civilă RM, stabilindu-se competența judecătoriilor la examinarea cauzelor de insolabilitate.

Prin Încheierea Curții de Apel Chișinău din XXXXXXXXXX, cauza de insolabilitate în privința ÎCS "Epamedia" SRL, a fost transmisă pentru judecare în instanța competentă – Judecătoria Chișinău.

Prin Încheierea Judecătoriei Chișinău din XXXXXXXXXX, cauza de insolabilitate în privința ÎCS "Epamedia" SRL, a fost primită în procedură de examinare.

La data de XXXXXXXXXX administratorul insolabilității ÎCS "Epamedia" SRL, XXXXXXXXXX a depus în instanța de judecată cerere privind încetarea realizării planului procedurii de restructurare și reinsertia organelor de conducere în activitatea economică a întreprinderii, precum și încetarea procesului de insolabilitate față de debitor, fără radierea acestuia din Registrul de stat al persoanelor juridice, deținut de Agenția Servicii Publice.

În motivarea cererii a indicat că prin hotărârea din XXXXXXXXXX, Curtea de Apel Economică a dispus de a intenta procedura de insolabilitate față de ÎCS „Epamedia” SRL cu sediul în mun. Chișinău, str. Vlaicu Pircălab nr.2, ap.7, c/f 10066000510656, iar în calitate de administrator a procedurii de insolabilitate a fost numită d-na Colțun Elvira.

Prin încheierea din 14.01.2014, Curtea de Apel Chișinău a aprobat hotărârea Adunării creditorilor din 18.12.2013 și a intentat procedura de restructurare în privința debitorului ÎCS „Epamedia” SRL, obligînd administratorul insolabilității ÎCS „Epamedia” SRL să elaboreze planul procedurii de restructurare a debitorului, fiind stabilit un termen de 30 zile de la data emiterii încheierii pentru propunerea planului.

La data de 05.03.2014, adunarea creditorilor a examinat și a votat Planul procedurii de restructurare a debitorului, fapt consemnat în procesul-verbal al adunării deus la dosarul cauzei.

Prin hotărârea Curții de Apel Chișinău din 18.03.2014, s-a confirmat planul procedurii de restructurare al debitorului ÎCS „Epamedia” SRL, s-a încetat procedura de restructurare și s-a aplicat procedura planului față de debitor, s-a desemnat în calitate de administrator al procesului de insolabilitate al ÎCS „Epamedia” SRL, ÎI „Popa Ion”, în persoana Popa Ion, cu sediul în mun. Chișinău, str. Mîrcești 22/4, s-a obligat administratorul procesului de insolabilitate să exercite conducerea societății în perioada realizării Planului, a fost degrevat debitorul ÎCS "Epamedia" SRL de diferența dintre valoarea obligațiilor deținute înainte de confirmarea planului și cele prevăzute în Plan, iar creanțele și drepturile creditorilor și ale celorlalte părți interesate s-a modificat conform Planului.

Astfel, conform programului desfășurat de stingere a creanțelor care este parte componentă a Planului anexa 5) au fost achitate creanțele salariale, creanțele bugetare și creanțele chirografare de rangul cinci în mărime de 100%, cu excepția creditorului majoritar Costin Ciobanu a cărui creanță neachitată a constituit suma de 4 364 877,39 EURO ceea ce constituie echivalentul a 96 349 430,58 lei.

Potrivit p.3 din Plan, implementarea planului de restructurare a fost stabilită pe un termen de 3 (trei) ani de la data confirmării acestuia de către instanța de insolabilitate, cu mențiunea că debitorul este în drept să execute anticipat planul.

Conform p.5.6 din Plan, începînd cu trimestrul I a anului 2017, administratorul insolabilității va perfecta, în conformitate cu art. 143, alin. (10) din Legea insolabilității, tabelul definitiv consolidat actualizat al creanțelor, care va reflecta masa credală nestînsă conform programului de plată a creanțelor, precum și va stabili într-un tabel separat creanțele curente ale masei debitoare scadente și nestîns la data de 31 decembrie 2016. În termen de cel mult 10 zile din data depunerii în instanța de insolabilitate a tabelului definitiv consolidat actualizat și a tabelului creanțelor curente a masei debitoare, administratorul va convoca adunarea creditorilor, la care urmează să se examineze chestiunea privind aprobarea convertirii în cote-părți din capitalul social a datorilor debitorului. După adoptarea de către Adunarea creditorilor a hotărîrii privind convertirea în acțiuni a datorilor întreprinderii, administratorul insolabilității, în comun cu debitorul, va efectua calculul majorării capitalului

social (prin mărirea cotei-părți). Executorul procesului de convertire a datorilor este administratorul insolvenței, care asigură perfectarea și prezentarea la Camera înregistrării de Stat a documentelor necesare pentru modificarea statutului, capitalului social și cotei-părți și expediază tuturor creditorilor trecuți în lista fondatorilor societății debitoare, extrasul din registrul de stat al persoanelor juridice privind înscrierea cotelor-părți respective pe numele foștilor creditori. Creditorii, la rândul său, în termen de trei zile de la primirea copiei extrasului din registrul de stat al persoanelor juridice ce confirmă efectuarea înscrierii respective privind înregistrarea cotelor-părți pe numele lor, vor stinge datorile societății. Operațiunea de convertire a datorilor se consideră finalizată după introducerea modificărilor în registrul de stat al persoanelor juridice și stingerea datorilor de către creditori. Cheltuielile aferente efectuării operațiunii de convertire a datorilor în cote-părți, vor fi suportate din masa deitoare.

Astfel, la data de 03.10.2016 administratorul procesului de insolvență a întocmit Tabelul definitiv consolidat al creanțelor, iar la data de 10.10.2016 a avut loc Adunarea creditorilor la care s-a hotărât convertirea datorilor față de Ciobanu Costin (cetățean român, cod personal 1840320297240) în sumă de 96 349 430,58 lei în cote-părți din capitalul social al ÎCS „Epamedia” SRL ceea ce va constitui 98,97% din capitalul social și s-a aprobat modificările la statutul întreprinderii.

Totodată, prin hotărârea Adunării creditorilor din XXXXXXXXXX, a fost împuternicit administratorul insolvenței să reprezinte interesele ÎCS „Epamedia” SRL, în proces de insolvență, în vederea realizării Planului, inclusiv și în relațiile acestuia cu Î.S. „Camera înregistrării de Stat” pentru finalizarea procedurii de înregistrare cu încredințarea dreptului de a depune cereri și acte necesare, să semneze modificările la statut și să achite taxele necesare, să îndeplinească toate acțiunile și formalitățile legate de aceste împuterniciri, să întreprindă orice alte acțiuni în vederea îndeplinirii prevederilor Planului, astfel încât nimic să nu poată fi exclus, chiar dacă nu este prevăzut în mod expres.

În contextul celor expuse și în scopul finalizării procedurii de realizare a Planului față de ÎCS „Epamedia” SRL, la data de 26.10.2016 administratorul insolvenței a solicitat Î.S. „Camera înregistrării de Stat” să efectueze modificările corespunzătoare în Registrul de stat al persoanelor juridice prin convertirea datorilor față de Ciobanu Costin (cetățean român, cod personal XXXXXXXXXX) în sumă de 96 349 430,58 lei în cote-părți din capitalul social al ÎCS „Epamedia” SRL ceea ce va constitui 98,97% din capitalul social al ÎCS „Epamedia” SRL.

În consecință, prin decizia I.P. „Agenția Servicii Publice” Departamentul înregistrare și licențiere a unităților de drept din 12.12.2018 s-a înregistrat și consemnat în Registrul de stat al persoanelor juridice modificările de rigoare în actele de constituire ale persoanei juridice ÎCS ÎCS „Epamedia” SRL, cu includerea în componența asociațiilor pe Ciobanu Costin cu cota de 98,97% și „EPAMEDIA-EUROPAISCHE PLAKAT UND AUSSEN MEDIEN” GMBH.

Astfel, prin operarea modificărilor în Registrul de stat al persoanelor juridice, au fost convertite datorile creditorului Costin Ciobanu în cotă parte din capitalul social al ÎCS „Epamedia” SRL, circumstanță de fapt prin care se constată că programul de stingere a creanțelor a fost executat integral, respectiv urmează să fie încetat procesul de insolvență și procedura de supraveghere a realizării planului procedurii de restructurare de către administratorul insolvenței cu reinserarea organelor de conducere în activitatea economică a întreprinderii.

În drept a făcut trimitere la prevederile art. 175, alin. (2) și art. 215 din Legea insolvenței.

În ședința de judecată din 25.03.2019 administratorul insolvenței ÎCS „Epamedia” SRL, Ion Popa a susținut cererea înaintată, solicitând admiterea acesteia.

Aprecierile instanței.

Audiind explicațiile participanților la proces, verificând și analizând materialele cauzei, instanța de insolvență ajunge la concluzia că cererea înaintată de administratorul insolvenței ÎCS „Epamedia” SRL, Ion Popa este întemeiată, iar supravegherea realizării planului procedurii de restructurare și procesul de insolvență urmează a fi încetat, fără ca debitorul să fie radiat din registrele publice, din următoarele considerente.

Din materialele cauzei rezultă că prin încheierea din XXXXXXXXXX, Curtea de Apel Chișinău a aprobat hotărârea Adunării creditorilor din XXXXXXXXXX și a intentat procedura de restructurare în privința debitorului ÎCS „Epamedia” SRL, obligând administratorul insolvenței ÎCS „Epamedia” SRL să elaboreze planul procedurii de restructurare a debitorului, fiind stabilit un termen de 30 zile de la data emiterii încheierii pentru propunerea planului (Vol. V, f.d. 38-39).

La data de XXXXXXXXXX, adunarea creditorilor a examinat și a votat Planul procedurii de restructurare a debitorului, fapt consemnat în procesul-verbal al adunării după dosarul cauzei (Vol. V, f.d. 41-96; 97-150; 151-225).

Prin hotărârea Curții de Apel Chișinău din XXXXXXXXXX, s-a confirmat planul procedurii de restructurare al debitorului ÎCS „Epamedia” SRL, s-a încetat procedura de restructurare și s-a aplicat procedura planului față de debitor, s-a desemnat în calitate de administrator al procesului de insolvență al ÎCS „Epamedia” SRL, Î. „XXXXXXX”, în persoana XXXXXXXXXX, cu sediul în mun. Chișinău, str. Mîrcești 22/4, s-a obligat administratorul procesului de insolvență să exercite conducerea societății în perioada realizării Planului, a fost degrevat debitorul ÎCS „Epamedia” SRL de diferența dintre valoarea obligațiilor deținute înainte de confirmarea planului și cele prevăzute în Plan, iar creanțele și drepturile creditorilor și ale celorlalte părți interesate s-a modificat conform Planului (Vol. V, f.d. 112-115).

Astfel, conform programului desfășurat de stingere a creanțelor care este parte componentă a Planului anexa 5) au fost achitate creanțele salariale, creanțele bugetare și creanțele chirografare de rangul cinci în mărime de 100%, cu excepția creditorului majoritar Costin Ciobanu a cărui creanță neachitată a constituit suma de 4 364 877,39 EURO ceea ce constituie echivalentul a 96 349 430,58 lei.

Potrivit p.3 din Plan, implementarea planului de restructurare a fost stabilită pe un termen de 3 (trei) ani de la data confirmării acestuia de către instanța de insolvență, cu mențiunea că debitorul este în drept să execute anticipat planul.

Conform p.5.6 din Plan, începînd cu trimestrul I a anului 2017, administratorul insolvenței va perfectă, în conformitate cu art. 143, alin. (10) din Legea insolvenței, tabelul definitiv consolidat actualizat al creanțelor, care va reflecta masa credală nestinsă conform programului de plată a creanțelor, precum și va stabili într-un tabel separat creanțele curente ale masei deitoare scadente și nestinse la data de 31 decembrie 2016. În termen de cel mult 10 zile din data depunerii în instanța de insolvență a tabelului definitiv consolidat actualizat și a tabelului creanțelor curente a masei deitoare, administratorul va convoca adunarea creditorilor, la care urmează să se examineze chestiunea privind aprobarea convertirii în cote-părți din capitalul social a datorilor debitorului. După adoptarea de către Adunarea creditorilor a hotărîrii privind convertirea în acțiuni a datorilor întreprinderii, administratorul insolvenței, în comun cu debitorul, va efectua calculul majorării capitalului social (prin mărirea cotei-părți). Executorul procesului de convertire a datorilor este administratorul insolvenței, care asigură perfectarea și prezentarea la Camera înregistrării de Stat a documentelor necesare pentru modificarea statutului, capitalului social și cotei-părți și expediază tuturor creditorilor trecuți în lista fondatorilor societății debitoare, extrasul din registrul de stat al persoanelor juridice privind înscrierea cotelor-părți respective pe numele foștilor creditori. Creditorii, la rândul său, în termen de trei zile de la primirea copiei extrasului din registrul de stat al persoanelor juridice ce confirmă efectuarea înscrierii respective privind înregistrarea cotelor-părți pe numele lor, vor stinge datorile societății. Operațiunea de convertire a datorilor se consideră finalizată după introducerea modificărilor în registrul de stat al persoanelor juridice și stingerea datorilor de către creditori. Cheltuielile aferente efectuării operațiunii de convertire a datorilor în cote-părți, vor fi suportate din masa deitoare.

Astfel, la data de 07.10.2016 administratorul procesului de insolvență a întocmit Tabelul definitiv consolidat al creanțelor (Vol. VI, f.d. 1,2), iar la data de XXXXXXXXXX

AAAAAAAAA a avut ioc Acunarea creditorilor la care s-a notat convertirea datorniilor rađa de Ciobanu Costin (cetăean roman, cod personal AAAAAAAAAA) în sumă de 96 349 430,58 lei în cote-părți din capitalul social al ÎCS „Epamedia” SRL ceea ce va constitui 98,97% din capitalul social și s-au aprobat modificările la statutul întreprinderii (Vol. VI, f.d. 19-24).

Totodată, prin hotărârea Adunării creditorilor din XXXXXXXXXX, a fost împuternicit administratorul insolabilității să reprezinte interesele ÎCS „Epamedia” SRL, în proces de insolabilitate, în vederea realizării Planului, inclusiv și în relațiile acestea cu Î.S. „Camera înregistrării de Stat” pentru finalizarea procedurii de înregistrare cu încredințarea dreptului de a depune cereri și acte necesare, să semneze modificările la statut și să achite taxele necesare, să îndeplinească toate acțiunile și formalitățile legate de aceste împuterniciri, să întreprindă orice alte acțiuni în vederea îndeplinirii prevederilor Planului, astfel încât nimic să nu poată fi exclus, chiar dacă nu este prevăzut în mod expres.

În contextul celor expuse și în scopul finalizării procedurii de realizare a Planului față de ÎCS „Epamedia” SRL, la data de XXXXXXXXXX administratorul insolabilității a solicitat Î.S. „Camera înregistrării de Stat” să efectueze modificările corespunzătoare în Registrul de stat al persoanelor juridice prin convertirea datorniilor față de Ciobanu Costin (cetăean român, cod personal XXXXXXXXXX) în sumă de 96 349 430,58 lei în cote-părți din capitalul social al ÎCS „Epamedia” SRL ceea ce va constitui 98,97% din capitalul social al ÎCS „Epamedia” SRL (Vol. VI, f.d. 39-43).

În consecință, prin decizia XXXXXXXXXX „Agenția Servicii Publice” Departamentul înregistrare și licențiere a unităților de drept din XXXXXXXXXX s-a înregistrat și consemnat în Registrul de stat al persoanelor juridice modificările de rigoare în actele de constituire ale persoanei juridice ÎCS ÎCS „Epamedia” SRL, cu includerea în componența asociaților pe Ciobanu Costin cu cota de 98,97% și „EPAMEDIA-EUROPAISCHE PLAKAT UND AUSSENMEDIEN” GMBH (Vol. VI, f.d. 47-51; 52).

Astfel, prin operarea modificărilor în Registrul de stat al persoanelor juridice, au fost convertite datoriile creditorului Costin Ciobanu în cotă parte din capitalul social al ÎCS „Epamedia” SRL, circumstanță de fapt prin care se constată că programul de stingere a creanțelor a fost executat integral, respectiv urmează să fie încetat procesul de insolabilitate și procedura de supraveghere a realizării planului procedurii de restructurare de către administratorul insolabilității cu reinserarea organelor de conducere în activitatea economică a întreprinderii.

Potrivit art. 175, alin. (2)-(4) a Legii insolabilității, rezultă: procedura de restructurare a debitorului prin continuarea activității sau prin lichidare în bază de plan va înceta în urma îndeplinirii tuturor obligațiilor de plată asumate în planul confirmat. Dacă procesul începe ca o procedură de restructurare, dar, ulterior, devine procedură a falimentului, ea va înceta în conformitate cu dispozițiile alin. (1). Dispozitivul hotărârii de încetare a procesului de insolabilitate se publică în modul stabilit la art. 7. Articolul 35 se aplică în modul corespunzător. În două săptămâni de la data publicării dispozitivului hotărârii, administratorul/lichidatorul prezintă registrului de stat al persoanelor juridice sau registrului de stat al întreprinzătorilor individuali hotărârea instanței de insolabilitate care servește drept temei pentru radierea debitorului din registrul respectiv. Din momentul radierii, se consideră că debitorul este lichidat.

Din prevederile art. 215, lin. (1), lit. a) din Legea insolabilității rezultă: la cererea părții interesate, instanța de insolabilitate dispune încetarea supravegherii în cazul executării sau asigurării executării creanțelor supravegheate.

Luând în considerație faptul că prevederile planului procedurii de restructurare față de ÎCS „Epamedia” SRL au fost îndeplinite, instanța de judecată a ajuns la concluzia de a admite cererea înaintată de administratorul insolabilității ÎCS „Epamedia” SRL, XXXXXXXXXX și de a înceta supravegherea realizării planului procedurii de restructurare față de debitorul ÎCS „Epamedia” SRL, IDNO XXXXXXXXXX, cu sediul în mun. Chișinău, str. Vlaicu Pircălab, 2, ap. (of.) 7, MD-2009 de către administratorul insolabilității ÎCS „Epamedia” SRL, XXXXXXXXXX.

Ca o consecință a acestui fapt, se repune în drepturi administratorul statutar Palanciuc Oleg, IDNP 0982907013339 de administrare, gestiune și reprezentare a ÎCS „Epamedia” SRL, IDNO XXXXXXXXXX, cu sediul în mun. Chișinău, str. Vlaicu Pircălab, 2, ap. (of.) 7, MD-2009.

La fel, instanța de judecată ajunge la concluzia de a înceta procesul de insolabilitate în privința ÎCS „Epamedia” SRL, IDNO XXXXXXXXXX, cu sediul în mun. Chișinău, str. Vlaicu Pircălab, 2, ap. (of.) 7, MD-2009, fără lichidarea și radierea debitorului din Registrul de stat al persoanelor juridice, deținut de Agenția Servicii Publice.

Ca o consecință a acestui fapt, se radiază înscrierile „în planul procedurii de restructurare” din Registrul de stat al persoanelor juridice, deținut de Agenția Servicii Publice în privința ÎCS „Epamedia” SRL, IDNO XXXXXXXXXX, cu sediul în mun. Chișinău, str. Vlaicu Pircălab, 2, ap. (of.) 7, MD-2009 și se repune în drepturi ÎCS „Epamedia” SRL, IDNO XXXXXXXXXX, cu sediul în mun. Chișinău, str. Vlaicu Pircălab, 2, ap. (of.) 7, MD-2009 de a dispune liber de bunurile masei debitoare.

Având în vedere faptul că în cadrul procesului de insolabilitate față de debitor au fost aplicate măsuri de asigurare, instanța de judecată consideră necesar de a anula toate măsurile de asigurare aplicate față de ÎCS „Epamedia” SRL, IDNO XXXXXXXXXX, cu sediul în mun. Chișinău, str. Vlaicu Pircălab, 2, ap. (of.) 7, MD-2009 în cadrul procesului de insolabilitate, inclusiv în perioada provizorie.

Dispozitivul prezentei hotărâri se publică în Monitorul Oficial al Republicii Moldova în termen de 10 zile de la data adoptării.

În conformitate cu prevederile art. 175, alin. (2), 215 din Legea insolabilității nr. 149 din 29.06.2012 și art. art. 238-241 CPC, instanța de judecată

H O T Ă R Ă Ș T E:

Se admite cererea înaintată de administratorul insolabilității ÎCS „Epamedia” SRL, XXXXXXXXXX.

Se încetează supravegherea realizării planului procedurii de restructurare față de debitorul ÎCS „Epamedia” SRL, IDNO XXXXXXXXXX, cu sediul în mun. Chișinău, str. Vlaicu Pircălab, 2, ap. (of.) 7, MD-2009 de către administratorul insolabilității ÎCS „Epamedia” SRL, XXXXXXXXXX.

Se repune în drepturi administratorul statutar Palanciuc Oleg, IDNP XXXXXXXXXX de administrare, gestiune și reprezentare a ÎCS „Epamedia” SRL, IDNO XXXXXXXXXX, cu sediul în mun. Chișinău, str. Vlaicu Pircălab, 2, ap. (of.) 7, MD-2009.

Se încetează procesul de insolabilitate în privința ÎCS „Epamedia” SRL, IDNO XXXXXXXXXX, cu sediul în mun. Chișinău, str. Vlaicu Pircălab, 2, ap. (of.) 7, MD-2009, fără lichidarea și radierea debitorului din Registrul de stat al persoanelor juridice, deținut de Agenția Servicii Publice.

Se radiază înscrierile „în planul procedurii de restructurare” din Registrul de stat al persoanelor juridice, deținut de Agenția Servicii Publice în privința ÎCS „Epamedia” SRL, IDNO XXXXXXXXXX, cu sediul în mun. Chișinău, str. Vlaicu Pircălab, 2, ap. (of.) 7, MD-2009.

Se repune în drepturi ÎCS „Epamedia” SRL, IDNO XXXXXXXXXX, cu sediul în mun. Chișinău, str. Vlaicu Pircălab, 2, ap. (of.) 7, MD-2009 de a dispune liber de bunurile masei debitoare.

Se anulează toate măsurile de asigurare aplicate față de ÎCS „Epamedia” SRL, IDNO XXXXXXXXXX, cu sediul în mun. Chișinău, str. Vlaicu Pircălab, 2, ap.

(of.) 7, MD-2009 în cadrul procesului de insolabilitate, inclusiv în perioada provizorie.

Dispozitivul prezentei hotărâri se publică în Monitorul Oficial al Republicii Moldova în termen de 10 zile de la data adoptării.

Hotărârea este definitivă și executorie, însă poate fi atacată cu recurs la Curtea de Apel Chișinău în termen de 15 zile.

Președintele ședinței,
Judecătorul

Gheorghe MÎȚU